交通运输部海事局关于进一步加强使用气

体或其他低闪点燃料船舶船员培养的通知

各直属海事局：

随着全球能源结构的调整和环保要求的提高，使用液化天然气

（LNG）、甲醇、氨、氢等各类气体或其他低闪点燃料（以下简称“低

闪点燃料”）的船舶发展迅速，航运业正在发生重大变革。为适应国

内外航运市场对低闪点燃料船舶船员日益增长的需求，进一步加强低

闪点燃料船舶船员培养，为航运业绿色、低碳转型发展提供人力保障，

现就有关事项通知如下：

一、铸牢“主角”意识，加强行业引领

（一）感知船舶行业变化趋势。各单位要引导相关航运公司、海

员外派机构、行业社团组织等加强对低闪点燃料船舶船员队伍发展重

要性和紧迫性的认识，牵头建立信息共享、交流合作机制，促进做好

船员劳务市场供需情况预判，积极推进船员升级培养，共建我国船员

队伍可持续发展战略储备。

（二）跟踪船舶燃料技术发展。各单位要协调相关研究机构、造

船厂、船舶主机厂商、船员培训机构等加大对液化天然气（LNG）、

甲醇、氨、氢以及未来各类低闪点燃料船舶技术的跟踪和研究，持续

完善与之相适应的船员管理相关技术标准。

（三）促进船员素质能力提升。各单位要支持船员培训机构加大

低闪点燃料船舶船员培养相关软硬件的配置和培训课程的更新力度，

持续提高培训质量，吸引更多船员主动参加培训。督促航运公司落实

船员培养主体责任，加强船员任职前培训，并对使用甲醇、氨、氢等

新型低闪点燃料船舶船员开展专项的安全操作培训，有效防范安全风

险。

二、整合优质资源，促进协同合作

（一）搭建合作发展平台。各单位要集中整合造船厂、船舶主机

厂商、低闪点燃料加注船舶及岸基加注站点以及航运公司、海员外派

机构、船员培训机构等全产业链单位的优质资源，促进在行业信息交

流、制度标准研究、人才培养等方面深度合作，打造共享共赢的新业

态船员培养合作发展平台，共建人才培养“孵化器”。

（二）挂牌研究和见习基地。各单位要充分利用研究机构、造船

厂、船舶主机厂商等单位的陆上真机、实船资源，结合已投入运营的

低闪点燃料船舶、低闪点燃料加注船舶，挂牌低闪点燃料船舶船员培

养研究和见习基地，由我局向社会公布，促进发挥各自优势，充实我

国高素质船员培养相关配套辅助资源。

（三）建立行业专家队伍。各单位要督促引导船员培训机构持续

强化低闪点燃料船舶船员培训师资建设，并注重培养与之配套的船员

管理业务人员队伍。我局将通过组织集中研修、实船观摩、交流研讨

等方式，促进培养持续跟踪船舶技术发展、支撑相关研究工作的专家

型师资和船员管理业务人员“种子队”。

三、优化政策措施，破解发展“瓶颈”

（一）优化培训师资要求。船员培训机构自有的液化气船货物操

作基本培训、高级培训教员，具有使用气体或其他低闪点燃料船舶船

员基本培训和高级培训（以下简称 T11、T12）合格证，且通过我局

组织的 T11、T12 科目船员培训教学人员考试，在其他已具备 T11、

T12 培训项目资质的船员培训机构以助教身份全程参与不少于 5 期

相应培训后，可作为本机构 T11、T12 培训的教员。

（二）规范加装燃料操作模拟器培训要求。与船员办理 T12 培训

合格证相关的加装燃料操作模拟器培训，不得由《海船船员培训大纲》

规定的 T12 培训相应内容替代或占用规定的 T12 培训最低学时。具

有 T12 培训项目资质的船员培训机构或其他经我局认可的机构可以

开展加装燃料操作模拟器培训，并应为船员出具培训证明。

（三）保障新造（改造）船舶船员配备。新造（改造）低闪点燃

料船舶的首批接船船员，在新造船舶开始首次试航（改造船舶的动力、

燃料系统开始改造）至新造（改造）船舶实际接船期间，在造船厂参

加包括至少 1 次试航在内的接船前准备相关工作资历，可视为初次办

理 T12 培训合格证所要求的在低闪点燃料船舶上服务的海上服务资

历相应时长（最长不超过 1 个月）。首批接船船员在本船加装低闪点

燃料时进行加装燃料操作见习，可视为初次办理 T12 培训合格证所

要求的船上加装燃料操作相应次数。

悬挂中华人民共和国国旗船舶的航运公司或为非悬挂中华人民共

和国国旗船舶提供配员服务的海员外派机构应与新造（改造）船舶的

造船厂就上述相关情况联合出具书面证明材料（见附件 1）。

（四）拓宽船员见习渠道。船员按照《中华人民共和国海船船员

培训合格证书签发管理办法》第十四条初次办理 T12 培训合格证时

所要求的海上服务资历和船上见习，可通过以下方式进行：

1.国内作业的液化天然气（LNG）燃料加注船舶。船员在该类船

舶进行船上见习的海上服务资历，可视为初次办理 T12 培训合格证

所要求的在低闪点燃料船舶上服务的海上服务资历相应时长。船员在

该类船舶进行本船的装货操作见习或对低闪点燃料船舶的加装燃料

操作见习，可视为初次办理 T12 培训合格证所要求的船上加装燃料

操作相应次数。

2.将液化天然气（LNG）作为货物载运的船舶。船员在该类船舶

进行装货操作见习，可视为初次办理 T12 培训合格证所要求的船上

加装燃料操作相应次数。

船员通过上述方式进行见习的，需按照《中华人民共和国海船船

员培训合格证书签发管理办法》持有相应的特殊培训合格证，并由船

长在其船员服务簿记载 T12 培训合格证见习资历。每艘船舶同时在

船进行 T12 培训合格证见习的船员不得超过 5 人，其中持有船长、

轮机长、大管轮适任证书的船员分别不得超过 2 人，持有二管轮、三

管轮适任证书的船员合计不得超过 4 人。

《气体或其他低闪点燃料动力船舶国际安全规则》（IGF 规则）

明确关于甲醇、氨、氢等低闪点燃料的相关规定后，上述方式同样适

用于相应种类低闪点燃料的加注船舶或将相应种类低闪点燃料作为

货物载运的船舶。

（五）细化办理 T12 培训合格证相关要求。明确并规范船员办理

T12 培训合格证相关佐证材料、受理证书办理申请的海事管理机构等

要求（见附件 2）。

四、相关要求

（一）强化统筹协调。根据工作推进情况和实际需要，我局将做

好政策评估和统筹协调，支持各单位开展相关工作。各单位要提高政

治站位，科学引导辖区相关单位高度重视低闪点燃料船舶船员培养工

作，树立全国一盘棋理念，密切跨地域、跨领域合作，集中全行业优

质资源，共筑低闪点燃料船舶船员培养坚实基础。

（二）有序推进落实。本通知相关措施自发布之日起有效期三年。

各单位要充分利用现场执法、政务窗口、新媒体等途径广泛开展宣贯

工作，指导辖区航运公司、海员外派机构、船员培训机构、造船厂等

相关单位准确把握对低闪点燃料船舶船员培养相关工作的认识，协同

推进落实，营造良好的行业氛围。

（三）持续优化完善。基于低闪点燃料船舶技术快速发展的实际

情况，各单位要组织相关单位共同持续加强跟踪研究，及时反馈行业

信息动态和意见建议，助力我国低闪点燃料船舶船员队伍健康发展。

附件 1：新造（改造）使用气体或其他低闪点燃料船舶首批接船

船员见习情况证明（样式）.pdf

附件 2：办理使用气体或其他低闪点燃料船舶船员高级培训合格

证细化要求清单.pdf

https://www.msa.gov.cn/public/documents/document/mdqz/mzu0/~edisp/20241128043354935.pdf
https://www.msa.gov.cn/public/documents/document/mdqz/mzu0/~edisp/20241128043354935.pdf
https://www.msa.gov.cn/public/documents/document/mdqz/nda1/~edisp/20241128043405317.pdf
https://www.msa.gov.cn/public/documents/document/mdqz/nda1/~edisp/20241128043405317.pdf

	交通运输部海事局关于进一步加强使用气体或其他低闪点燃料船舶船员培养的通知